Al Cinematografo

Carlo - E' già suonato il campanello elettrico! Lo spettacolo sta per cominciare! (*Si spengono le lampadine elettriche*). Tutto è all'oscuro.

Antonio - Dimmi, amico, che c'è da vedere oggi? Io sono entrato qua per evitare la pioggia, e non ho pensato per la furia nemmeno a guardare il programma.

C - La vita del famoso medico Pasteur!

A - Ringraziamo Dio che oggi almeno non vedremo quelle solite sciocchezze, che, quanto più sono lodate, tanto più ingannano e deludono quelli che spendono per assistere allo spettacolo!

(*Comincia lo spettacolo*).

Con quanta abilità sono state prese le fotografie! Come sono bravi gli artisti! Si vede subito che il regista ha saputo sceglier bene i suoi attori!

C - Hai ragione! Guarda questa scena dove quel famoso scienziato esperimenta per la prima volta il vaccino, scoperto dopo lunghi studi, per vederne l'efficacia nella cura della rabbia!

A - Recte, quidem! Qua sollicitudine, quo angore affectus atque vexatus videtur; ipse sentire et affici videor! Neque mirum in eo discrimine temporis, ex quo sit profecturum novae quasi aetatis initium!

C - Bene! Maximam partem enim quidquid his proximis annis in depellendi morbos arte homines profecerunt, in iis, quae divino quodam spiritu instinctus Pastor vi ingenii, industria laboreque assiduo reperire potuit, innititur.

A - At ipse censeo nonnihil vulgatae quae de hoc viro est opinioni detrahendum esse, cum in ephemeride quadam legerim eius praeclarissimi inventi laudem, quo est demonstratum omnes morbos quibus homines laborant ex microbiis quibusdam dependere, Italo viro esse tribuendam.

C - Si verum, quam maxime gaudam, neque mirum sit. Quod ei nomen?

A - Lazarus Spallanzani, qui vir Patriae nostrae decus atque lumen vere dignus est qui ab oblivione, qua immerito iacet, tandem vindicetur quippe qui, si alius quisquam, plurimum, ad humanitatem iuvandam ac fovendam, inventis suis contulerit, eique adici potest Augustinus Bassi.

C - Attende, sis! Prodit nunc in scaenam puer, ope quasi divina, ex horribili illo et mortifero morbo ad sanitatem reductus!

A - Intuere quam diversus sapientissimi illius viri habitus! Qui stupor et admiratio circumfusae multitudinis! Neque mirum, nam quod nemo suspicatus erat id re perfectum admirantur!

A - E' vero! Si vede la commozione dell'animo suo così bene, che mi sembra di provarla io stesso! Non c'è da meravigliarsi! Infatti da questo esperimento sta per cominciare una nuova era!

C - In gran parte, tutto il progresso della medicina di questi ultimi anni si fonda sulle scoperte di Pasteur.